
8. Mål på børne- og ungdomsområdet til kommunens kvalitetskontrakt (2010-41984)
Udvalget skal tage stilling til faglige mål på børne- og ungdomsområdet, som skal indgå i 
Københavns Kommunes Kvalitetskontrakt for perioden 2010-2014. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender følgende forslag til 1.
kvalitetskontraktmål 2010-2014 for børne- og ungdomsområdet:

at flere københavnske unge gennemfører en ungdomsuddannelsea.

at faglighed og trivsel i de københavnske skoler styrkesb.

at alle københavnske familier, der ønsker det, tilbydes pasning inden for c.
rammerne af pladsgarantien og i en afstand af under fire km. fra hjemmet

at præstationsgabet mellem et- og tosprogede elever reduceresd.

at almenområdet bliver bedre til at inkludere børn og unge med særlige e.
behov

at den sociale lighed i sundheden blandt børn og unge styrkesf.

Problemstilling

Efter lov om kommunernes styrelse med tilhørende bekendtgørelse af 15. december 2009 skal alle 
kommuner senest d. 1. juli d.å. på deres hjemmesider offentliggøre en 4-årig kvalitetskontrakt, 
indeholdende 2-3 kvantitative mål pr. serviceområde samt en kort beskrivelse af, hvordan målene 
skal nås. Fra efteråret 2012 skal kommunen årligt afgive en opfølgningsredegørelse i forbindelse med 
vedtagelse af kommunens budget.

Børne- og Ungdomsudvalget skal derfor fremsende forslag til 2-3 faglige mål til Økonomiudvalget 
for udvalgets område til Kvalitetskontrakten. Målene vil blive indarbejdet i en samlet indstilling, som 
udvalgene høres om i perioden 3-14. maj. Den færdige kvalitetskontrakt behandles af ØU 8. juni og 
BR 16. juni 2010.

Løsning

Målene i kvalitetskontrakten skal give borgerne et klart billede af kommunal-bestyrelsens 
prioriteringer på de enkelte serviceområder. Kvalitetskontraktmålene for børne- og ungeområdet bør 
derfor være i størst mulig overensstemmelse med de vigtigste af de politiske mål, som udvalget vil 
opstille for valgperioden.

Børne- og Ungdomsudvalget har på visions- og budgetseminarer haft lejlighed til at drøfte de 
aktuelle udfordringer på udvalgets område, og udfordringerne har været belyst gennem oplæg og 
debat. 

Det foreslås derfor, at de få mål, som udvalget nu har mulighed for at foreslå til kvalitetskontrakten, 
udvælges med afsæt i de centrale udfordringer og områder, der har været talt om.



Det foreslås også, at der udvælges nogle mål, 1) som skal være mål- og dokumenterbare, 2) som 
samtidig er brede nok til, at de kan dække over en større mangfoldighed af underliggende mål og 
indsatser, 3) som dækker en del af BUFs samlede aktivitet og tilbud og 4) som der må forventes at 
være en stabil og holdbar politisk opbakning til igennem hele kvalitetskontraktperioden, se også bilag 
1 vedr. krav til kvalitetskontrakten.

Med udgangspunkt i ovenstående anbefaler forvaltningen, at der opstilles mål om 
ungdomsuddannelser, skoler og dagtilbud. Der foreslås følgende mål, som er nærmere beskrevet i 
bilag 1 og 2:

at andelen af københavnske unge, der gennemfører en ungdomsuddannelse, er større ved 
udgangen af kontraktperioden end i dag

at faglighed og trivsel i de københavnske skoler er blevet styrket i løbet af kontraktperioden

at alle københavnske familier, der ønsker det, tilbydes pasning inden for rammerne af 
pladsgarantien og i en afstand af under fire km. fra hjemmet

at præstationsgabet mellem et- og tosprogede elever i København reduceres

at almenområdet i København bliver bedre til at inkludere børn og unge med særlige behov

at den sociale lighed i sundheden er blevet styrket i løbet af kontraktperioden

For de foreslåede mål gælder at det vil være muligt kvantitativt at dokumentere, om der rent faktisk 
er sket en opfyldelse. Der vil kunne arbejdes med de foreslåede områder på mange forskellige måder 
i løbet af kontraktperioden, og der vil derfor være et betydeligt råderum til både udvalg, skoler og 
institutioner til at bidrage til opfyldelsen af målene.   

Det bemærkes, at udvalget i løbet af foråret 2010, i forlængelse af debatterne på visionsseminar, 
budgetseminar m.v., forventes at skulle vedtage et mere omfattende sæt af mål for hele børne- og 
ungdomsområdet for indeværende valgperiode. Dette mere omfattende målsæt skal både bruges i 
den overordnede politiske styring af forvaltningen, og som basis for at forvaltningen og de enkelte 
institutioner og skoler kan indgå aftaler om to-årige udviklingskontrakter.

Det er meget ønskeligt, at der er sammenhæng mellem børne- og ungdomsområdets servicemål i 
Københavns Kommunes Kvalitetskontrakt, og de mål, der bliver lagt til grund for kontraktstyringen. 
Derfor vil de servicemål, der nu udpeges til Kvalitetskontrakten, også indgå i det samlede målsæt til 
udviklingskontrakterne. På samme måde vil de indgå i forvaltningens Ledelsesinformation, hvor der 
løbende monitoreres og følges op på centrale målsætninger.

Økonomi
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af målforslagene. Tiltag, der skal understøtte 
opfyldelsen af målene, finansieres inden for udvalgets budgetramme. Eventuelle forslag til udvidelser 
eller omprioriteringer vil blive forelagt for udvalget, som der fx vil komme på målet om pladsgaranti 
som led i drøftelse af en samlet kapacitetsplan.

Videre proces

Økonomiudvalget har den godkendt følgende procesplan for kommunens arbejde med 
kvalitetskontrakten:
2. marts – 16. april



Kvalitetskontrakten drøftes i fagudvalgene, som udpeger 
centrale kvalitetsmål på de enkelte serviceområder

16. april Forvaltningerne fremsender forslag fra de politiske udvalg til 
Økonomiforvaltningen, som udarbejder en samlet indstilling om 
kvalitetskontrakten i Københavns Kommune til 
Økonomiudvalget

3. maj – 14. maj Udkast til indstilling om Københavns Kommunes 
kvalitetskontrakt sendes i høring i fagudvalgene

8. juni Den endelige indstilling om Københavns Kommunes 
kvalitetskontrakt drøftes i Økonomiudvalget 

16. juni Vedtagelse af Københavns Kommunes kvalitetskontrakt i 
Borgerrepræsentationen

7. oktober Budget 2011 vedtages i Borgerrepræsentationen - 
offentliggørelse af resultaterne i forhold til kvalitetsmålene for 
perioden 2011-2015

Opfølgningen på kvalitetsmålene udarbejdes som led i budgetprocessen en gang om året – første 
gang i 2012. I opfølgningen skal der tages stilling til målopfyldelsen og om, hvorvidt indsatsen er 
tilstrækkelig.

Else Sommer

/René Bugge Bertramsen

bilag
1. Krav til kvalitetskontrakten
2. Skabelon til forslag til mål i kvalitetskontrakten 
3. Status på centrale udfordringer på BUUs område

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 07.04.2010

Udvalget vedtog i alt at fremsende 3 mål.

Udvalget godkendte mål 1c efter afstemning med følgende resultat:
For stemte 10 medlemmer: A, B, C, F, V og Ø
Imod stemte 1 medlem: O.



Forslag om samlet at godkende følgende 3 mål: mål 1a, 1b med en tilføjelse om, at målet vedr. trivsel 
efterfølgende kvantificeres af forvaltningen, og 1c blev godkendt efter afstemning med følgende 
resultat:
For stemte 9 medlemmer: A, B, C, F og V
Imod stemte: ingen
2 medlemmer undlod at stemme: O og Ø. 

Rikke Lauritzen (Ø) stillede forslag om, at kommunen monitorerer hvor mange der søger 
oplysninger i den endelige rapport på kommunens hjemmeside, dvs. antal klik - uden for kommunens 
egne computere.

Forslaget blev vedtaget efter afstemning med følgende resultat:
For stemte 7 medlemmer: A, F og Ø
Imod stemte 3 medlemmer: B, C og V
1 medlem undlod at stemme: O.

F og Ø havde følgende protokolbemærkning: "F og Ø mener, at målene er udmærkede - og det ville 
en halv snes andre mål i øvrigt også have været - men at den påtvungne opgave om at udarbejde 
nationale kvalitetskontrakter er tåbelig og i modstrid med hele regeringens (og i øvrigt kommunens) 
intention om at spare på bureaukratiske foranstaltninger."

B, C, O og V havde følgende protokolbemærkning: "Kvalitetskontraktens formål er at forbedre 
styringen af kommunen - ikke at sikre et højt antal hits på en hjemmeside."

Karin Storgaard (O) havde følgende protokolbemærkning: "Dansk Folkeparti kan ikke tilslutte sig 
pkt. 1c, idet jeg er af den opfattelse at de 4 km fra hjemmet er en for lang afstand."




